
제6장 공공하수처리시설 계획

6.1 현황 및 문제점

6.2 계획의 기본 방향

6.3 시설개량 및 고도처리계획

6.4 공공하수처리시설 신설(증설)계획

6.5 소규모 하수도 계획



제 6 장 공공하수처리시설 계획

6-1

제6장 공공하수처리시설 계획

 6.1 현황 및 문제점

6.1.1 개 요

김천시는 기 수립된 하수도정비 기본계획에 근거하여 단계별 사업시행계획에 따라 하수처리 사

업을 수행하였고 사업결과 2014년 말 기준으로 김천 공공하수처리시설이 1999년 4월 가동을 

시작하였으며, 아포 공공하수처리시설이 2014년 1월 가동을 시작하여, 2개 처리장이 운영 중이
[...]
2014년 11월 59,383 17.23 - 0.010 - 

2014년 12월 54,579 5.23 8.44 0.003 0.005 

평균 57,040 7.20 8.41 0.004 0.005 

3) 유량조정조

가) 개 요

유량조정조는 하수 유입이 불균형하게 되어 후속시설의 부하변동에 미칠 영향을 완충하

여, 일정한 유량을 공급하도록 하기 위하여 설치된 시설이며 공단하수계열에만 설치가 되

어있다. 

나) 시설현황

공장폐수의 경우 생활하수와는 달리 공장가동현황, 종업원수, 작업상태 등에 따라 수질 

및 유량변동이 크므로 이러한 부하변동을 흡수하기 위해 공단하수계열에 유량조정조가 

설치되어 있다. 불규칙적인 유입 하수의 균질화를 위하여 산기장치가 설치되어 있으며 유

입펌프는 이송량 조정을 위해 용량이 다른 펌프 4대가 설치되어있다. 

유량조정조 시설현황

<표 6-1-33>

구 분 시설제원

유량조정조

(공단하수계열)

규 격 W20.0m×L15.0m×H4.0m×2지

용 량 2,400㎥

유량조정조

설비

송풍기 다단 터보 Blower, 70㎥/min×5,000㎜Aq×2대

산기장치 전면산기식, D80㎜×L18.0m×3열×6조 



 김천시 하수도정비 기본계획 변경

6-32

다) 운영현황

공단하수계열 유입하수가 약 5.3(3.6~6.4)시간 체류한 후 펌프로 양수하여 공단계열의 

일차침전지로 유입되며 체류시간은 설계기준보다 길게 유지되는 것으로 나타났다.

유량조정조 운영현황

<표 6-1-34>

구 분 설계기준 운영현황(2014년) 비고

유입하수량(㎥/일) 20,000

･ 일평균 : 10,856

･ 일최대 : 16,000

･ 일최소 : 9,000

체류시간(hr) 2.9

･ 일평균 : 5.3

･ 일최대 : 3.6

･ 일최소 : 6.4

주) 운영현황은 2014년 공단하수계열 유입하수량 기준

4) 유입펌프

가) 개 요

유입펌프 시설은 침사지를 거쳐 유입된 하수를 양수(Pumping)하여 위치수두를 얻어 수처

리 공정으로 자연 유하 할 수 있도록 설치된 시설로 Pumping된 하수는 분배조를 통하여 

일차침전지로 이송된다.

나) 시설현황

유입펌프는 하수계열의 경우 5대, 공단하수계열은 4대가 설치되어 있으며 유입펌프의 가

동은 유입펌프정 수위에 따라 대수 운전이 가능하도록 되어있다.

유입펌프 시설현황

<표 6-1-35>

구 분 하수계열 공단하수계열

유입펌프

형식 입축사류펌프 입축사류펌프

제원

21㎥/min×2대

42㎥/min×2대

65㎥/min×1대

9㎥/min×2대

14㎥/min×2대

유입펌프 운전계획(하수계열)

<표 6-1-36>

구 분
하수량

(㎥/min)

유입펌프 No.1

(21㎥/min)

유입펌프 No.2

(42㎥/min)

유입펌프 No.3

(65㎥/min)

양수량

(㎥/min)

2011년

일최대 41.67 ○ ○ ● ○ ○ 42

시간최대 45.13 ◐ ○ ● ○ ○ 76

우천시 76.38 ◐ ○ ○ ○ ● 78

2021년

일최대 41.67 ○ ○ ● ○ ○ 42

시간최대 49.03 ◐ ○ ● ○ ○ 59

우천시 76.38 ◐ ○ ○ ○ ● 92

주) ● : 운전, ◐ : 운전, ○ : 정지



제 6 장 공공하수처리시설 계획

6-33

유입펌프 운전계획(공단하수계열)

<표 6-1-37>

구 분
하수량

(㎥/min)

유입펌프 No.1

(9㎥/min)

유입펌프 No.2

(14㎥/min)

양수량

(㎥/min)

2011년

일최대 13.89 ○ ○ ● ○ 14

시간최대 20.83 ● ○ ● ○ 21

우천시 20.83 ● ○ ● ○ 21

2021년

일최대 13.89 ○ ○ ● ○ 14

시간최대 20.83 ● ○ ● ○ 21

우천시 20.83 ● ○ ● ○ 21

주) ● : 운전, ○ : 정지

5) 일차침전지

가) 개 요

일차 침전지는 유입된 하수 중에 함유된 부유물질(SS)과 비중이 가벼운 유지류 및 그리스 

상의 Scum 등을 사전에 제거함으로써 생물학적 처리공정의 처리효율 향상을 도모하고, 

각종 계측기기의 손상과 오작동을 미연에 방지하기 위해 설치하는 시설이다.

나) 시설현황

일차 침전지는 장방형 구조로서 하수계열은 8지, 공단하수계열은 4지로 구성되어 있다. 

침사지 설비에서 협잡물 및 침사물이 제거된 하수 및 공단하수는 유입펌프를 통해 일차

침전지로 유입되는데 하수의 경우 분배조에서 하수계열의 부하경감 및 공단하수계열의 

여유용량 활용을 목적으로 2014년 약 4,469㎥/일의 하수를 분배조에서 공단하수계열로 

유입시켜 운영 중이다. 일차침전지로 유입된 하수는 하수 중의 부유물질 등이 침전 제거

된 후 월류위어 및 유출부를 통해 생물반응조로 유입되며 하수계열의 경우 강우로 인해 

설계용량 이상의 하수가 유입될 경우 월류수는 By-Pass되어 방류된다. 슬러지 인발을 

위해 일차 침전지에는 생슬러지 펌프가 설치되어 있으며, 생슬러지 펌프에 의해 인발된 

슬러지는 중력농축조로 유입된다.

일차침전지 시설현황

<표 6-1-38>

구 분 하수계열 공단하수계열

형식 중력식 장방형 중력식 장방형

규격 W8.0m×L28.0m×H3.2m×8지 W8.0m×L28.0m×H3.2m×4지

유효용량 5,712㎥(714㎥/지×8지) 2,856㎥(714㎥/지×4지)

유효수면적 1,792㎡(224㎥/지×8지) 896㎥(224㎥/지×4지)



 김천시 하수도정비 기본계획 변경

6-34

다) 운영현황

2014년 일차침전지 운영현황 분석결과, 일차침전지 평균유입량은 하수계열 41,715㎥/일, 

공단하수계열 15,325㎥/일로 설계하수량에 비해 낮게 유입되고 있으며, 이에 따라 표면부

하율이 하수계열 23.3㎥/㎡･일, 공단하수계열 17.1㎥/㎡･일로 설계기준에 비해 낮게 운전

되고 있다. 생슬러지 TS농도는 하수계열 4.1%, 공단하수계열 3.6%로 설계기준보다 높게 

인발되고 있다.

일차침전지 운영현황

<표 6-1-39>

구 분
설계기준 운영현황(2014년)

하수계열 공단하수계열 하수계열 공단하수계열

유입량(㎥/일) 60,780 20,949 41,715 15,325

체류시간(HRT)(hr) 2.3 3.3  3.3  4.5  

표면부하율(㎥/㎡･일) 33.9 23.4  23.3  17.1  

생슬러지

인발량(㎥/일) 207.8 89.3  142.0  49.8  

TS농도(%) 2.6 2.6  4.1  3.6  

고형물량(㎏･DS/일) 5,403 2,323  5,822  1,793

하수계열의 부하경감 및 공단하수계열의 여유용량 활용을 목적으로 분배조에서 하수량의 

일부가 공단하수계열로 유입시키고 있으며 유입량은 하수계열의 경우 설계대비 68.6%,공

단하수계열의 경우 설계대비 73.2%로 유입되었다. 유입수질의 경우 하수계열의 설계기준

보다 높게 유입되고 있으나, 유입부하량은 하수계열의 경우 BOD 95.6%, T-N 85.8%, T 

-P 61.7%, 공단하수계열은 BOD 60.4%, T-N 54.2%, T-P 43.5%로 설계치보다 낮게 유

입되는 것으로 나타났다.

일차침전지 유입수질 및 오염부하량 현황

<표 6-1-40>

구 분
하수계열 공단하수계열

설계기준 운영현황 설계대비(%) 설계기준 운영현황 설계대비(%)

유입량(㎥/일) 60,780 41,715 68.6 20,949 15,325 73.2

유입수질

(㎎/L)

BOD 142.00 197.75  139.3 182.00  150.31  82.6

COD 124.00 129.42  104.4 188.00  103.78  55.2

SS 145.00 181.33  125.1 197.00  136.63  69.4

T-N 31.90 39.15  122.7 40.20  29.76  74

T-P 4.50 4.04  89.9 5.50  3.28  59.6

유입부하량

(㎏/일)

BOD 8,631 8,249  95.6 3,813  2,304  60.4

COD 7,537 5,399  71.6 3,938  1,590  40.4

SS 8,813 7,564  85.8 4,127  2,094  50.7

T-N 1,939 1,633  84.2 842  456  54.2

T-P 274 169  61.7 115  50  43.5



제 6 장 공공하수처리시설 계획

6-35

6) 생물반응조

가) 개 요

생물반응조는 1차침전지를 통과한 하수중의 Colloid성 및 용해성 유기물을 미생물에 의해 

생물학적으로 제거하는 공정으로써 하수처리 단위공정 중 핵심이 되는 주요시설이다. 생

물반응조에서 증식된 미생물은 최종침전지에서 고액분리하고, 생물반응조의 적정운영은 

유입수의 성상에 따른 운영인자(F/M비, SRT, MLSS, DO 등)에 의해 결정되어진다. 따라

서 처리효율의 향상을 위해서는 과거의 운영실적을 분석하여 처리장에 적합한 최적의 운

영인자를 도출하는 것이 바람직하다.

나) 하수처리공법

김천 공공하수처리시설의 생물반응조는 현재 고도처리에 사용되는 대표적인 유기탄소원

인 메탄올의 대체물질로 음식물쓰레기를 산발효시켜 생성된 유기산을 활용하여 혐기조(필

요시)와 무산소조에 공급하므로써 하수중의 질소와 인을 처리하는 TEC-BNR 공정이 운

영되고 있다. TEC-BNR 공법의 주요 내용과 반응조별 기능은 다음과 같다.

TEC-BNR 공법의 주요 내용

<표 6-1-41>

구 분 주요 내용

음식물 쓰레기를 산발효 후 유기산으로 

전환

유기물질인 음식물쓰레기를 가수분해 후 혐기성미생물에 의해 보다 저분자상

태의 용해성 물질이나 유기산으로 전환

유기산을 외부유기탄소원으로 이용하여 

질소와 인을 처리
정상적인 대체유기산 공급시 내부순환이 없는 공정

고도처리공정에서 내부순환이 불필요 내부순환이 없는 상태에서도 유입수의 성상에 관계없이 탈질율 향상

유기물질의 저부하에서도 질소, 인 제거

효율이 높음

현재 고도처리에 사용되는 대표적인 유기탄소원인 메탄올의 대체물질로 음식

물쓰레기를 산발효시켜 생성된 유기산을 활용하여 혐기조(필요시)와 무산소조

에 공급하므로써 하수중의 질소와 인을 처리

TEC-BNR 공법의 반응조별 기능

<표 6-1-42>

구 분 혐기조 호기조 #1 무산소조 호기조 #2

기능

･ 하수를 이용 인 방출

･ 반송슬러지중의 질산성 

질소 제거

･ 하수 중 유기물질 제거

･ 방출된 인 흡수 

･ 하수 중 암모니아성 질소

를 질산성 질소로 전환

･ 산발효액을 외부 유기탄

소원으로 이용

･ 질산성질소를 질소가스

로 전환, 제거

･ 산발효액중 미반응된 유

기물질 제거

･ 미생물에 부착되어 있는 

질소가스의 탈기

제거 

인자
인방출/유기물 분해

유기물제거/질산화

/인 과잉 섭취
탈질 유기물 추가 제거



 김천시 하수도정비 기본계획 변경

6-36

TEC-BNR 공법 처리계통도

<그림 6-1-34>

다) 시설현황

생물반응조 구성은 하수계열 8지, 공단하수계열 4지로 총 12지를 운영하고 있다.『김천시 

환경기초시설 민간투자사업 하수고도처리개량시설 실시설계 보고서(2005.11)』에 따르면 

기존 포기조를 고도처리 생물반응조로 전환하기 위한 포기조의 체류시간이 2011년부터 

체류시간이 8.0hr이하로 담체를 충진하는 것으로 계획하였으나 현재 담체는 충진하지 않

고 운영 중이다.

생물반응조 시설현황

<표 6-1-43>

구 분 하수계열 공단하수계열

혐기조

형식 장방형 장방형

규격 W8.0m×L12.2m×H5.0m×8지 W8.0m×L12.2m×H5.0m×4지

용량 3,904㎥ 1,952㎥

호기조 #1

형식 장방형 장방형

규격 W8.0m×L23.65m×H5.0m×8지 W8.0m×L23.65m×H5.0m×4지

용량 7,568㎥ 3,784㎥

무산소조

형식 장방형 장방형

규격 W8.0m×L6.53m×H5.0m×8지 W8.0m×L5.88m×H5.0m×4지

용량 2,090㎥ 941㎥

호기조 #2

형식 장방형 장방형

규격 W8.0m×L6.76m×H5.0m×8지 W8.0m×L7.41m×H5.0m×4지

용량 2,163㎥ 1,186㎥



제 6 장 공공하수처리시설 계획

6-37

라) 운영현황

2014년 생물반응조 운영현황 분석결과, 생물반응조 평균유입량은 하수계열 41,001㎥/일, 

공단하수계열 15,275㎥/일로 설계하수량에 비해 낮게 유입되고 있으며, 이에 따라 체류시

간이 설계기준에 비해 높게 운전되고 있다. BOD부하는 하수계열 0.28㎏･BOD/㎥･일, 공

단하수계열 0.24㎏･BOD/㎥･일로 설계기준에 비해 낮게 운영되고 있으며, MLSS 농도는 

하수계열 2,386㎎/L, 공단하수계열 2,820㎎/L로 설계기준에 비해 낮게 운영되고 있다.

생물반응조 운영현황

<표 6-1-44>

구 분
설계기준 운영현황(2014년)

하수계열 공단하수계열 하수계열 공단하수계열

유입량(㎥/일) 60,730 20,922 41,001 15,275 

체류시간

(hr)

혐기조 1.5 2.2 2.3 3.1 

호기조 #1 3.0 4.3 4.4 5.9 

무산소조 0.8 1.1 1.2 1.5 

호기조 #2 0.9 1.4 1.3 1.9 

계 6.2 9.0 9.2 12.4 

SRT(일) 11.0 12.0  16.6  9.3  

BOD부하(㎏･BOD/㎥･일) 0.40 0.36  0.28  0.24  

BOD･SS부하(F/M비) 0.12 0.11  0.12  0.08  

MLSS(㎎/L) 3,400 3,400  2,386  2,820  

MLVSS(%) 70 70  76  77  

필요 산발효액(㎥/일) 140 60  175  111  

슬러지반송
반송율(%) 60 59  46  31 

TS(㎎/L) 9,300 9,300  7,627  11,599 

생물반응조 평균 유입수질은 하수계열은 BOD 80.52㎎/L, T-N 20.31㎎/L이고 공단하수계

열은 BOD 74.38㎎/L, T-N 18.63㎎/L로 낮게 유입되었다. 생물반응조 유입부하량은 하수

계열은 설계부하량 대비 BOD 50.3%, T-N 46.5%이고 공단하수계열은 BOD 40.5%, T-N 

36.8%로 유입되고 있어, 전항목에서 설계부하보다 낮게 유입되는 것으로 분석되었다.

생물반응조 유입수질 및 오염부하량 현황

<표 6-1-45>

구 분
하수계열 공단하수계열

설계기준 운영현황 설계대비(%) 설계기준 운영현황 설계대비(%)

유입량(㎥/일) 60,730 41,001 67.5 20,922 15,275 73.0 

유입수질

(㎎/L)

BOD 108.00 80.52  74.6 134.00  74.38  55.5  

COD 92.00 53.53  58.2 131.00  47.78  36.5  

SS 80.00 58.00  72.5 103.00  54.22  52.6  

T-N 29.50 20.31  68.9 37.00  18.63  50.4  

T-P 4.60 2.12  46 5.10  2.17  42.5  

유입부하량

(㎏/일)

BOD 6,559 3,301  50.3 2,804  1,136  40.5  

COD 5,587 2,195  39.3 2,741  730  26.6  

SS 4,858 2,378  49 2,155  828  38.4  

T-N 1,792 833  46.5 774  285  36.8  

T-P 279 87  31.2 107  33  30.8  



 김천시 하수도정비 기본계획 변경

6-38

7) 이차침전지

가) 개 요

이차침전지는 생물반응조에서 생성된 활성슬러지 혼합액을 고액분리하기 위한 시설로 중력

침강 과정을 거쳐 처리된 처리수는 Weir를 통해 월류되어 총인처리시설로 이송된다. 침전

된 활성슬러지는 생물반응조로 일부 반송되어 생물반응조 내 적정 MLSS 농도를 유지하고, 

나머지 잉여슬러지는 슬러지 처리공정으로 인발되어 탈수과정을 거쳐 최종처분 된다.

나) 시설현황

이차침전지는 중력식 원형 구조로 하수계열 4지, 공단하수계열 2지로 구성되어 운영 중이다.

이차침전지 시설현황

<표 6-1-46>

구 분 하수계열 공단하수계열

형식 중력식 원형 중력식 원형

규격 D28.0×H3.2m×4지 D28.0×H3.2m×2지

유효용량 7,668㎥(1,917㎥/지×4지) 3,834㎥(1,917㎥/지×2지)

유효수면적 2,464㎡(616㎥/지×4지) 1,232㎥(616㎥/지×4지)

다) 운영현황

2014년 이차침전지 운영현황 분석결과, 이차침전지 평균유입량은 하수계열 40,665㎥/일, 

공단하수계열 15,042㎥/일로 설계하수량에 비해 낮게 유입되고 있으며, 이에 따라 표면부

하율이 하수계열 16.5㎥/㎡･일, 공단하수계열 12.2㎥/㎡･일로 설계기준에 비해 낮게 운전

되고 있다. 잉여슬러지 TS농도는 하수계열 0.9%, 공단하수계열 1.4%로 인발되고 있다.

이차침전지 운영현황

<표 6-1-47>

구 분
설계기준 운영현황(2014년)

하수계열 공단하수계열 하수계열 공단하수계열

유입량(㎥/일) 60,282 20,709 40,665 15,042

체류시간(HRT)(hr) 3.1 4.4  4.5  6.1  

표면부하율(㎥/㎡･일) 24.5 16.8  16.5  12.2  

잉여슬러지

인발량(㎥/일) 484.0 217.0  303.1  227.5  

TS농도(%) 0.9 0.9  0.9  1.4  

고형물량(㎏･DS/일) 4,501.0 2,018.0  2,821.0  3,142.0  



제 6 장 공공하수처리시설 계획

6-39

8) 총인처리시설

가) 개 요

총인처리시설은 4대강 주변 공공하수처리시설 총인 항목에 대한 방류수 수질이 강화 (당

초 2.0㎎/L ➜ 변경 0.5㎎/L)됨에 따라 김천시 공공하수처리시설에서 배출되는 처리수를 

정부시책에 부응하여 방류수질기준 이하로 방류되도록 설치된 공정이다. 이차침전지에서 

월류된 처리수는 수로를 따라 총인처리시설로 유입되며, 급속 및 완속교반조에서 약품반

응 후 가압부상조를 통과하여 여과 및 소독 후 방류된다.

나) 총인처리공법

마이크로버블 부상분리공법은 하수 중의 인을 응집 및 가압부상에 의해 제거하는 방법으

로 가압부상에 필요한 기체를 기체용해탱크에서 액막화 기체 용해방식을 이용하여 고농

도 기체용해수로 제조하고, 기체 용해수에 포함된 고농도 기체를 전단력을 이용한 마이크

로버블 생성장치에서 부상에 필요한 다량의 미세하고 균일한 마이크로 버블을 발생시켜 

하수중의 인을 부상 분리하여 제거시키는 기술이다.

마이크로버블 부상분리 공법의 단위공정별 기능

<표 6-1-48>

구 분 기능 및 특징

착수정
･ 이차침전조 처리수가 총인처리시설로 유입될 때 1계열과 2계열로 균등하게 유입시키는 기능을 함

･ 유입관거와 수직이 되도록 설치하여 좌･우로 유입되게 함으로써 하여 균등한 유입을 유도함

응집반응조
･ 응집제를 주입하여 순간 급속교반과 완속교반을 순차적으로 진행하여 플럭을 조대화 시킴

･ 급속교반장치와 완속교반장치를 설치하여 플럭의 사이즈를 최대화시킴

부상분리조

･ 순환수를 기체용해탱크에 유입시키면서 기체(공기)를 포화도 부근까지 용해시키며, 용해된 기체를 마이크

로 버블 생성모듈을 통해 미세기포로 부상조에 공급하여 응집 반응조에서 생성된 플럭을 부상시킴

･ 기체용해효율 98%이상인 기체용해탱크와 미세기포를 생성시키는 마이크로 버블 생성모듈을 조합하여 부

상효율 극대화시킴

기체용해장치
･ 순환수가 기체 용해탱크로 공급될 때 기체용해탱크 내부에 설치된 액포 생성용기에 의해 액막화 형성, 짧

은 시간에 기체를 포화도 부근까지 용해시킴

마이크로버블

생성장치
･ 기체용해탱크에서 용해된 기체를 마이크로 버블 생성모듈을 통해 미세기포를 발생시킴

스컴저장조

･ 부상조에 부상분리된 Scum을 저장시키며, Scum에 부착된 기포를 교반기를 가동하여 탈리시킴

･ Scum에 부착된 기포를 탈리하지 않을 경우 상･하층이 생겨 균등화 되지 않은 슬러지를 이송하게 되므로 

교반기를 설치하여 슬러지의 균등화를 유도함



 김천시 하수도정비 기본계획 변경

6-40

마이크로버블 부상분리 공법 처리계통도

<그림 6-1-35>

다) 시설현황

총인처리시설은 마이크로버블 부상분리공법으로 2계열 4지로 구성되어 있다. 이차침전지 

처리수에 PAC(10%)과 필요시 NaOH를 투입하고 급속교반조 및 완속교반조를 통하여 약품 

혼화 및 입자를 조대화 시킨 후 가압부상조에서 응집 반응된 플럭을 부상시켜 제거한다.

총인처리시설 시설현황

<표 6-1-49>

구 분 시설현황

급속교반조

형식 장방형

제원 W3.0m×L3.5m×H2.3m×2지

완속교반조

형식 장방형

제원 W5.0m×L5.0m×H4.7m×4지

가압부상조

형식 장방형

제원 W6.0m×L11.0m×H2.9m×4지

약품사용량

약품명 PAC(10%) 약품사용량(L/일) 454.9

약품주입률 (mL/㎥) 56.9 응집제 저장일수(일) 30

슬러지 발생량(㎥/일) 75



제 6 장 공공하수처리시설 계획

6-41

라) 운영현황

2014년 총인처리시설 운영현황 분석결과, 총인처리시설 유입수질은 BOD 4.33㎎/L, SS 

6.43㎎/L로 설계기준보다 높게 유입되고 있으며, 유출수질은 다른 항목은 설계기준보다 

낮게 유출되나, SS 3.12㎎/L로 유출되고 있다.

총인처리시설 유입수질 및 유출수질

<표 6-1-50>

구 분 BOD COD SS T-N T-P

유입수질

(㎎/L)

설계기준 4.00 14.20 2.20 10.70 1.20 

운영현황 4.33 13.74  6.43  10.13  0.53  

유출수질

(㎎/L)

설계기준 3.60 12.80  1.10  9.70  0.20  

운영현황 2.00 10.65  3.12  9.57  0.16  

제거율

(%)

설계기준 10.0 9.9  50.0  9.3  83.3  

운영현황 53.9 22.5  51.5  5.5  70.7  

9) 여과시설

가) 개 요

총인처리시설로부터 유출되는 처리수는 마이크로 디스크필터(MDF) 여과기로 유입되며 2

대가 설치되어 있다. 여과기를 통과하면서 고형물(SS)의 제거 및 안정적인 처리수질을 확

보할 수 있고, 소독 전에 부유물을 제거함으로서 소독효과 증대가 기대되는 시설이다.

나) 시설현황

마이크로 디스크필터(MDF) 여과시설은 방류수의 총인기준 강화 이전에 설계 및 설치가 

완료된 시설로 생물학적 2차 처리수의 부유물질을 제거하기 위한 목적으로 설치되었다. 

총인처리시설에서 유출된 처리수는 MDF 여과설비를 거친 후 자외선 소독시설을 통과하

여 하천으로 방류되나, 여과시설의 수위 상승 등의 원인으로 일부 Disk 필터를 제거하고 

운전하고 있다. 구조물 특성상 여과시설 정상운전이 어려우며 디스크필터 모두 사용시 총

인처리시설 유출수로의 역류 발생하고, 총인처리 후 여과기 처리효율이 미미하여 여과시

설 비정상 운전으로도 방류수질 확보는 가능하다.

여과시설 시설현황

<표 6-1-51>

구 분 시설현황 비 고

형식 마이크로 디스크 필터

규격 W3.9m×L7.0m×H2.0m×2지

용량 52,000㎥/일

여과면적 112㎡/대

여과속도 9.6m/시간



 김천시 하수도정비 기본계획 변경

6-42

10) 소독시설

가) 개 요

소독시설은 최종방류 전에 소독을 실시함으로써 방류수 중에 생존할 우려가 있는 병원성 

세균(장티푸스, 콜레라, 파라티푸스, 이질 등의 수인성 세균)을 방지하기 위한 시설이다.

나) 시설현황

소독시설의 시설현황은 다음과 같다.

소독시설 시설현황

<표 6-1-52>

구 분 시설현황 비 고

형식 UV 소독조

규격 W1.74m×L6.5m×H1.6m×2지

11) 농축조

가) 개 요

농축시설은 생슬러지를 중력 농축시켜 부피감량을 통해 슬러지 처리공정인 소화조의 시

설용량을 감소시키고, 슬러지 처리효율을 향상시키기 위한 시설이다. 

나) 시설현황

일차침전지 생슬러지는 생슬러지펌프에 의해 중력식 농축조로 Pumping되며, 농축된 슬러

지는 혐기성 소화조로 이송되고 농축여액은 공단하수계열 유량조정조로 반송하여 재처리

한다.

농축조 시설현황

<표 6-1-53>

구 분 하수계열 공단하수계열

형식 중력식 원형 중력식 원형

규격 D11.0m×H3.0m×2조 D9.0m×H3.0m×2조

유효용량 570㎥(285㎥/지×2조) 381㎥(190㎥/지×2조)

유효수면적 190㎡(95㎥/지×2조) 128㎥(64㎥/지×2조)

다) 운영현황

2014년 농축조 운영현황 분석결과, 농축조 체류시간은 하수계열 96.3시간, 공단하수계열 

183.8시간으로 설계기준에 비해 길게 운영되고 있으며, 고형물부하는 하수계열 9.5㎏/㎡･
일, 공단하수계열 11.8㎏/㎡･일로 설계기준에 비해 낮게 운영되고 있는 것으로 나타났다.



제 6 장 공공하수처리시설 계획

6-43

농축조 운영현황

<표 6-1-54>

구 분 하수도시설기준
설계기준

(하수계열)

운영현황(2014년)

하수계열 공단하수계열

유입

슬러지

슬러지량(㎥/일) - 277.6 142.0 49.8 

슬러지농도(%) - 2.6 4.1  3.6  

고형물량(㎏/일) - 7,217.6 5,839.8  1,805.7  

농축

슬러지

슬러지량(㎥/일) - 153.4 74.0  60.8  

 슬러지농도(%) - 4.0 2.4  2.5  

고형물량(㎏/일) - 6,136.0 1,797.6  1,512.3  

고형물부하(㎏/㎡･일) 25~70 32.3 9.5  11.8  

고형물회수율(%) 80~90 85.0 30.8  83.8  

체류시간(hr) 18 49.3 96.3 183.8 

12) 소화조

가) 개 요

혐기성소화조는 하수처리과정에서 발생하는 생슬러지와 잉여슬러지에 함유된 유기성고형

물(VS)을 소화조내 혐기성균의 작용으로 가스화 또는 액화시켜 안정된 슬러지로 분해시

키므로서 무게와 부피를 감소시키고, 슬러지내 함유된 병원균을 사멸시켜 슬러지처리의 

안정성을 도모하므로서 슬러지의 탈수효율 향상과 함께 소화과정에서 발생되는 메탄가스

를 유효하게 이용하기 위한 시설이다.

나) 시설현황

소화조는 혐기성 단단 중온소화방식으로 2조가 설치되었으나, 소화조 1조는 산발효조로 

개량하여 음식물 산발효시설로 활용하고 있으며 현재 소화조는 1조만 운영하고 있다. 중

력농축조로부터 투입된 슬러지를 교반 및 가온을 통해 소화시킨 후 소화된 슬러지는 소

화농축조로 인발하고 소화농축슬러지는 슬러지저류조로 이송된 후 탈수처리 된다. 소화조

에서 발생된 소화가스는 탈황탑에서 가스 내의 황화수소를 제거한 후 가스 저장조에 저

장되어 소화조가온용 보일러의 열원으로 사용한다.



 김천시 하수도정비 기본계획 변경

6-44

소화조 시설현황

<표 6-1-55>

구 분 시설현황 비고

형식 수직 실린더형

규격 D18.5m×H10.5m×1조

유효용량 2,822㎥

가온방식 직접가온 (증기주입)

다) 운영현황

2014년 소화조 운영현황 분석결과, 소화조의 체류시간은 20.9일로 설계기준에 비해 길게 

운영되고 있으나, 소화효율은 21.1%로 하수도시설 설계기준 상의 50%에 비하여 상당히 

낮은 것으로 나타났다. 이는 고형물 부하 부족, 적정 소화온도 범위(35±2℃) 외 운전으

로 인한 영향으로 판단된다.

소화조 운영현황

<표 6-1-56>

구 분 설계기준 운영현황(2014년) 비 고

유입

슬러지

슬러지량(㎥/일) 153.4 134.8 

TS(%) 4 2.5  

VS/TS -　 77.6  

VS(%) 　- 1.9  

고형물량(㎏･VS/일) 6,136.0 2,561.1  

소화

슬러지

슬러지량(㎥/일) 153.4 134.8  

TS(%) 2.8 2.2  

VS/TS -　 66.7  

VS(%) 　- 1.5  

고형물량(㎏･VS/일) 4,295.2 2,021.9  

운전상태

온도(℃) 35 30.1  

소화율(%) 　- 21.1  VS감량율

소화일수(일) 18.4 20.9  

소화가스

발생량(㎥/일) 1000 1,365.8  

메탄가스 비율(%) 55~65 -　
황화수소 농도(ppm) 100~200 　-

소화조

혼합액

알칼리도(㎎/L) 1,500~3000 2,241.0  

유기산(㎎/L) 300~500 195.1  



제 6 장 공공하수처리시설 계획

6-45

13) 산발효조

가) 개 요

용해성 유기물질을 저분자형태인 용해성 유기물질이나 유기산으로 전환시키고 생물반응조

의 혐기조나 무산소조에 투입시켜 탈질이나 탈인 미생물에 외부 탄소원으로 이용된다. 산

발효조의 적정 조건은 pH 5.5~6.0이고 온도는 약 35℃, 반응시간은 약 3~5일 정도이다.

나) 시설현황

산발효조는 기존의 혐기성 소화조 1조를 음식물 산발효시설로 개량하여 활용하고 있다. 

음식물 전처리수는 가수분해조로 유입되며 가수분해조에서 적정조건(온도 33~40℃, 반응

시간을 12~24시간)하에 알칼리제를 주입하여 고분자물질을 저분자 물질로 가수분해 시킨 

후 산발효조로 투입한다. 산발효조에서 발효된 유기산 등은 희석하여 생물반응조의 혐기

조나 무산소조로 투입하는 것으로 계획되었으나 현재 혐기조로만 투입시켜 외부탄소원으

로 이용하고 있다.

산발효조 시설현황

<표 6-1-57>

구 분 시설현황 비고

형식 수직 실린더형

규격 D18.5m×H10.5m×1조

유효용량 2,822㎥

체류시간 5일

다) 운영현황

2014년 산발효조 운영현황 분석결과, 음식물 산발효액은 하수계열로 174.9㎥/일, 공단하

수계열로 111.2㎥/일로 설계기준보다 높게 연계되고 있으나, 연계수질은 BOD 74.1%, T-N 

67.3%로 설계기준보다 낮은 수질을 나타내고 있다.

산발효조 연계량 및 연계수질

<표 6-1-58>

구 분 설계기준 운영현황(2014년) 설계대비(%)

연계량

(㎥/일)

하수계열 140 174.9 125.0 

공단하수계열 60 111.2 185.3  

연계수질

(㎎/L)

pH 5.5~6.0 4.6 -　
BOD 7,710 5,713.6 74.1  

COD 5,515 1,585.7 28.8  

SS 4,410 1,754.6 39.8  

T-N 405 272.7 67.3  

T-P 25.5 40.0 157.0  

유기산 7,710 1,890.1 24.5  



 김천시 하수도정비 기본계획 변경

6-46

14) 탈수시설

가) 개 요

탈수시설은 슬러지의 부피를 감소시킴으로써 운반비용을 절감하고 최종 처분을 용이하게 

하기 위한 시설이다.

나) 시설현황

2013년까지는 생슬러지는 중력농축 후 소화조에 투입되고 소화된 슬러지는 소화농축조에

서 농축 후 슬러저류조로 이송되어 벨트프레스로 탈수처리되며, 잉여슬러지는 인 재방출 

영향을 최소화하기 위해 기계식 직탈수를 하는 것으로 운영하였다. 

2014년부터는 벨트프레스 필터 탈수기의 탈수효율이 낮아 생슬러지와 잉여슬러지 모두 

원심농축탈수기로 탈수처리하고 있으며, 벨트프레스 필터 탈수기는 비상시나 하절기 슬러

지량이 갑자기 증가할 때 사용하고 있다. 탈수과정에서 발생된 탈리여액은 장내배수계통

을 통해 하수계열 침사지로 이송되며, 탈수케이크는 주기적으로 반출하여 건조 후 재활용

하며 비상시 소각 및 매립하여 최종 처분한다.

탈수기 시설현황

<표 6-1-59>

구 분 시설현황 비고

형식 기계식 원심농축 탈수
상시 운영

제원 32㎥/hr×2대(55㎾+7.5㎾)

형식 벨트프레스 필터
비상시 운영

제원 200㎏･DS/m･hr×W2.5m×2대

다) 운영현황

2014년 탈수시설 운영현황 분석결과, 생슬러지와 잉여슬러지를 모두 원심탈수기로 탈수

한 결과, 탈수케이크의 함수율은 78.7%로 설계기준 75.0%보다 다소 높게 처리되고 있으

며, 고형물 회수율도 30.2%로 설계기준 95.0%보다 낮게 처리되고 있는 것으로 나타났다.

탈수시설 운영현황

<표 6-1-60>

구 분
설계기준 운영현황(2014년)

비고
벨트프레스 원심탈수기 원심탈수기

탈수슬러지

슬러지량(㎥/일) 83.0 790.3 498.5 

TS(%) 5.0 1.0  2.5  

고형물량(㎏/일) 4,150.0 7,744.9  12,400.8  

탈수케이크

케이크발생량(㎥/일) 19.7 29.4  17.6  

고형물량(㎏/일) 3,940.0 7,350.0  3,744.6  

고형물회수율(%) 95.0 95.0  30.2  

함수율(%) 80.0 75.0  78.7  



제 6 장 공공하수처리시설 계획

6-47

라. 문제점 및 개선방안

1) 기술진단 개요

김천 공공하수처리시설은 하수도법 시행규칙 제14조에 의거 시설용량 50㎥/일 이상인 공공 

하수처리시설은 기술진단의 대상이며, 5년마다 공공하수도에 대한 기술진단을 실시하여 공공

하수도의 관리상태를 점검하여야 한다. 김천 공공하수처리시설은 2012년 12월 기술진단을 다

음과 같이 시행하였다.

김천 공공하수처리시설 기술진단 개요

<표 6-1-61>

시설명
시설용량

(㎥/일)
처리공법

가동

개시일

기술진단
비고

시행여부 시행일시

김천 공공하수처리시설 80,000 TEC-BNR 공법 1999.04 ◎ 2012.12

2) 기술진단 결과

김천 공공하수처리시설의 기술진단 결과, 13건의 문제점이 지적되었으며, 분야별 지적사항은 

공정 및 운영분야 4건, 기계 및 배관설비분야 4건, 전기 및 계측제어 설비분야 5건이다. 

2015년 3월까지 11건에 대하여 시행완료 하였으며, 2건에 대해서는 2017년 6월까지 시행완

료 예정이다. 분야별 세부 지적사항 및 조치내용은 다음과 같다.

가) 공정 및 운영분야

구분 현황 및 문제점 개선방안 시행여부

연계처리수 

관리

･ 분뇨전처리수 강우 시 관리방안

 - 가축분뇨 및 분뇨 전처리수가 하수계열침

사지에 투입되어 강우시 1차 침전 후 바이

패스 되어 분뇨전처리수가 미처리되어 방

류될 우려가 있음

 - 참고로, 가축분뇨는 현재 강우 시에 폐수계

열 침사지에 투입하며 폐수계열은 바이패

스 되는 구조가 아님

･ 생물반응조 및 폐수계열 연계처리

 - 시공시 생물반응조에 투입할 수 있는 배관

이 설치되어 현재 하수 생물반응조 유기 탄

소원으로 연계처리 하며, 폐수유량조정조

로 연계처리가 가능하여 강우시 1차 처리

로 인한 분뇨 전처리수의 방류 우려 없음 시행완료

(2013.05)

유입유량 

관리

･ 강우시 By-pass 되는 1차처리수 관리방안

 - 강우시 1차침전지 후단에서 By-pass되는 

과량의 미처리 하수는 TMS후단부에 유출

되어 유출량 미적산, 소독 미실시 상태로 

방류되어 주변하천 대장균등에 의한 오염 

우려됨(바이패스 유량, 월류일(27일) 기준 : 

19,805㎥/일)

･ 미처리하수 적산유량계 설치

 - 토목구조물 여건상 TMS유량계 이전으로 

미처리하수의 연결은 어려움으로 초침에

서 측정할 수 있는 유량계 설치

･ 소독장치 설치

 - 소독장치 설치로 초침에서 미처리 하수를 

포집하여 대장균 소독

시행완료

(2014.04)



 김천시 하수도정비 기본계획 변경

6-48

구분 현황 및 문제점 개선방안 시행여부

산발효조

･ 산발효조 스컴저감 방안

 - 음식물전처리수(산발효조 유입수)는 최종 

전처리시설로 드럼스크린(현재 4mm)을 사

용하고 있으며, 산발효조 내부에 과도한 

스컴의 발생으로 산발효율의 감소가 우려

되며, 수처리계통의 질소제거율 저하의 원

인이 될수 있음

･ 기존 음식물처리시설의 공정 보완

 - 기존 농축기와 탈수기 등의 설비를 개선 및 

공정 변경을 하여 실제 운영을 통해 검증하

고 이런 노력에도 불구하고 협잡물의 제거

가 어려우면 차후 전처리기 설치로 협잡물 

제거

시행예정

(2016.12)

생물반응조

･ 질소제거율 저하 대책 검토

 - 질소제거율이 하수 37.6, 폐수 46.6%로 비

교적 낮은 상태임

 - 슬러지반송율은 최근 1년간 설계기준에 비

해 낮게 운영 

･ 외부반송율 증가로 질소제거율 향상 

 - 외부반송율을 현재보다 증가시켜 탈질율 

향상

 - 외부 반송율 증가시 TP방해물질인 질산성 

질소 혐기조 투입으로 총인 제거율 감소로 

인해 질소제거율 및 방류수 수질을 확인하

면서 외부반송율 증가. 

시행완료

(2012.12)

나) 기계 및 배관 설비분야

구분 현황 및 문제점 개선방안 시행여부

중력

농축조

시설

･ 생슬러지 협잡물 유입 과다

 - 1차 침전지에서 발생된 생슬러지는 농축조 

또는 소화조로 이송되며, 전처리 시설이 없

어 생슬러지에 포함된 머리카락, 씨앗류 등

이 중력농축조 및 소화조에 스컴류 등으로 

적체

･ 협잡물 처리를 위한 협잡물처리기 설치

 - 농축조 분배조 전단에 생슬러지 협잡물을 

제거할 수 있는 협잡물처리기를 설치하여 

후단 공정인 농축조 및 소화조 투입
시행예정

(2017.06)

소화조

시설

･ 소화조 가온용 스팀배관 부식

 - 소화조는 발생된 가스의 보일러 가동으로 

생산된 증기를 분사시켜 소화조를 가온하

도록 구성되어 있음

 - 소화조 상부 증기 이송배관의 노후 부식에 

따른 핀홀 발생으로 일부 구간에 증기 누출

이 되고 있음

･ 증기주입 배관 교체 및 용접

 - 부식 상태가 경미한 곳은 용접하여 핀홀을 

처리하고 부식상태가 심한 증기주입배관은 

전체를 교체 시행완료

(2013.06)

소화조

시설

･ 소화조 압력관리 등

 - 가온식 혐기성 1단 소화조로 구성되어 소화

온도 30~35℃의 중온소화방식으로 운영 

중임

 - 소화조 상하부의 온도차는 통상 1℃ 미만으

로 적정 교반이 이루어지고 있으나, 동절기

에는 20℃ 미만으로 운전되는 등 외부 온

도에 따른 소화조 온도의 계절적 변화가 큰 

것으로 나타남

･ 탈황장치 여재 교체로 적정압력 관리

 - 탈황장치 여재 교체로 소화조 압력이 감소 

되었으며, Breather Valve 분해점검 및 압

력계 교체

 시행완료

(2012.12)

여과

시설

･ 여과시설 정상 운영 애로

 - 인처리시설에서 유출된 처리수는 MDF 여

과설비를 거친 후 자외선 소독시설을 통과

하여 하천으로 방류되나,

 - 여과시설의 수위 상승 등의 원인으로 일부 

Disk 필터를 제거하고 운전하고 있음

･ 구조물 특성상 비정상 운전

 - 구조물 특성상 여과시설 정상운전이 어려

우며 디스크필터 모두 사용시 총인처리시

설 유출수로의 역류 발생. 총인처리 후 여

과기 처리효율이 미미하여 여과시설 비정

상 운전으로도 방류수질 확보.

시행완료

(2013.06)



제 6 장 공공하수처리시설 계획

6-49

다) 전기 및 계측제어 설비분야

구분 현황 및 문제점 개선방안 시행여부

통신시스템

･ 이상전압 유입시 장비고장 발생 우려

 - 마을하수 전용회선에서 침입하는 유도뢰로

부터 감시제어설비를 보호하기 위한 통신

용 서지 보호시스템의 미설치로  유도뢰가 

유입시 소손 및 열화 등의 피해 발생 우려 

･ 유선통신망 서지보호기 설치

 - 통신 선로 보호를 위해 신뢰성 있는 서지보

호기를 설치

시행완료

(2013.01)

침수방지

시스템

･ 침수발생으로 계측기 비정상 우려

 - 하수 및 폐수유입 유량계실이 지면 아래에 

자연유하에 의한 배수가 어려운 구조로 되

어 있어 호우발생시 침수로 인한 유량계 센

서의 누전 등으로 기기파손 및 오작동 우려

･ 계측설비 침수방지시설 설치

 - 유입유량계실에 배수펌프를 설치하여 플로

트스위치에 의한 자동 배수로 침수피해 방

지
시행완료

(2013.04)

유량계

･ 전자식 유량계 지시오차 과다발생

 - 탈수기 슬러지 유량공급 유량계는 지시오

차가 발생하여 자동운전시 약품과다 투입 

등 비경제적인 요소가 발생 할 수 있음

･ 유량계 교정 실시

 - 슬러지 공급 유량계의 교정을 실시하여 신

뢰성 있는 데이터를 확보

시행완료

(2013.01)

직류공급

시스템

･ 특고압 차단기 제어전원 불안정

 - 직류공급설비는 사용년수가 14년 이상 경

과되어 노후로 인한 일부 열화 징후 발생

되어 화재발생이 우려되며, 급수동 및 송

풍기동의 직류공급장치는 배터리 교체기간

이 지난 상태로 오동작이 발생될 수 있음 

･ 전기실 직류공급설비 보수

 - 주변전실 등 3개소의 노후 정류기반을 

Overhaul 하거나 불가시 교체하고 사용수

명이 지난 배터리는 유지보수가 용이한 무

보수 밀폐형으로 교체 예정.

시행완료

(2015.03)

DO계측기

･ DO 계측기 비정상 자료 발생
[...]
유입펌프장 흡수정은 2지로 분리하여 유지관리를 용이토록 하기 위하여 수문을 설치하였

으며, 흡수정에 는 수중 횡측 교반기를 설치하여 침사지에서 침전되지 않는 무기물 등의 

침전을 방지할 수 있도록 하였다.

유입펌프 운전은 시간대별로 유입되는 오수의 유량변화에 따라 대수를 제어할 수 있도록 

하고 가동 초기 적은 하수의 유입에도 대처할 수 있도록 펌프용량을 크고 작은 2종류의 

펌프로 계획하였다.



 김천시 하수도정비 기본계획 변경

6-64

유입펌프장 시설현황

<표 6-1-81>

구 분 시설제원 비 고

유입펌프장

흡수정

형식 장방형

제원 W5.6m×L14.0m×H2.0m×2지

유입펌프

형식 자동탈착식 수중펌프

제원 
1.3㎥/min×18mH×2대

2.24㎥/min×18mH×(1)대

유입펌프 운전계획

<표 6-1-82>

구 분
유입하수량 유입펌프 No.1

(1.3㎥/min)

유입펌프 No.2

(2.24㎥/min)
비고

㎥/일 ㎥/min

일평균 1,720 1.20 ● ○ ○
일최대 2,150 1.50 ● ◐ ○
시간최대 3,225 2.24 ○ ○ ●

주) ● : 운전, ◐ : 운전, ○ : 정지

3) 생물반응조

가) 개 요

생물반응조는 하수중의 Colloid성 및 용해성 유기물을 미생물에 의해 생물학적으로 제거

하는 공정으로써 하수처리 단위공정 중 핵심이 되는 주요시설이다. 생물반응조에서 증식

된 미생물은 최종침전지에서 고액분리하고, 생물반응조의 적정운영은 유입수의 성상에 따

른 운영인자(F/M비, SRT, MLSS, DO 등)에 의해 결정되어진다. 따라서 처리효율의 향상

을 위해서는 과거의 운영실적을 분석하여 처리장에 적합한 최적의 운영인자를 도출하는 

것이 바람직하다.

나) 하수처리공법

아포 공공하수처리시설의 하수처리공법으로는 ICEAS 공법이 적용되었으며, ICEAS 공법

의 특징은 다음과 같다.

ICEAS 공법의 특징

<표 6-1-83>

구 분 내 용

부하변동

대처

･ 전반응조 설치 ➜ 충격부하 완충, 유량 균등화, 단락류 방지, 선택조 기능

･ 유입부하에 따른 포기/비포기 시간 조정(정상 모드, 고부하 모드)  

･ 연속유입으로 운전주기 동안 부하 균등화(연속유입, 간헐배출)

침전/유출시

･ 슬러지층(Sludge Blanket) ➜ 유기물 억류 및 분해 

･ 장폭비가 3：1 ➜ 유출시 유입수 영향 배제

･ 스컴가드 설치된 전동식 유출장치 ➜ 부유 스컴 차단

비포기시 ･ 무교반 운전(혐기화)과 연속유입(탄소원공급)으로 질소, 인 제거 효과 우수

포기시 ･ Membrane 디퓨져, 전면포기 채택으로 산소전달율 증대 



제 6 장 공공하수처리시설 계획

6-65

ICEAS 공법 처리계통도

<그림 6-1-54>

• 호기성단계

: 유기물산화, 질산화

• Cycle당24분×4회실시

• 유출수장치로처리수배출

• 전반부: 무산소단계(탈질)

• 후반부 : 혐기성단계(인방출)

• Cycle당24분×3회

• 고액분리, 침전단계

• 슬러지층형성

• 잉여슬러지인발

다) 시설현황

생물반응조에는 미생물의 활성화에 필요한 공기공급을 위하여 산기관과 송풍기가 설치되

어 운영되고 있으며, 송풍기 설비는 생물반응조에 공기를 공급하는 시설로서 생물반응조

의 시설현황은 다음과 같다.

생물반응조 시설현황

<표 6-1-84>

시 설 명 항목 시 설 개 요 비고

포기용 송풍기
형식 터보송풍기(공기베어링, VVVF)

제원 27.2㎥/min×5,500mmAq×2(1)대

처리수 배출장치
형식 전동웨어

제원 L3,050㎜×2대

산기장치
형식 미세기포 멤브레인형

제원 40~60L/min(D230mm×475개/1식)×2식

반응조
형식 장방형

제원  W7.5×L23.0×H5.0m×2지

라) 운영현황

2014년 생물반응조 운영현황 분석결과, 생물반응조 평균유입량은 1,162㎥/일로 설계대비 

51.6%가 유입되고 있으며, 이에 따라 체류시간이 38.78시간으로 설계대비 226.8%로 설

계기준에 비해 높게 운전되고 있다. BOD부하는 0.09㎏･BOD/㎥･일로 설계대비 44.7%로 

운영되고 있으며, MLSS 농도는 4,944㎎/L로 설계대비 102.3%로 운영되고 있다.



 김천시 하수도정비 기본계획 변경

6-66

생물반응조 운영현황

<표 6-1-85>

구 분 설계기준 운영현황(2014년) 설계대비(%) 비 고

유입량(㎥/일) 2,249 1,162 51.6 

체류시간(hr) 17.10 38.78 226.8  

SRT(일) 19.90 78.04 392.2  

BOD부하(㎏･BOD/㎥･일) 0.19 0.09 44.7  

BOD･SS부하(F/M비) 0.06 0.02 31.4  

MLSS(㎎/L) 4,833 4,944  102.3  

MLVSS(%) 70.00 59.50  85.0  

잉여슬러지농도(㎎/L) 8,000 11,167  139.6  

생물반응조 평균 유입수질은 BOD 134.22㎎/L, T-N 31.95㎎/L로 설계대비 82.5%, 74.8로 

설계기준에 비해 낮게 유입되었다. 생물반응조 유입부하량은 설계부하량 대비 BOD 

42.6%, T-N 38.5%로 유입되고 있어, 전 항목에서 설계부하보다 낮게 유입되는 것으로 분

석되었다.

생물반응조 유입수질 및 오염부하량 현황

<표 6-1-86>

구 분 설계기준 운영현황(2014년) 설계대비(%) 비 고

유입량(㎥/일) 2,249 1,162 51.6

유입수질

(㎎/L)

BOD 162.60 134.22  82.5

COD 139.00 84.05  60.5

SS 178.00 129.81  72.9

T-N 42.70 31.95  74.8

T-P 5.13 3.32  64.8

유입부하량

(㎏/일)

BOD 366 156  42.6

COD 313 98  31.3

SS 400 151  37.8

T-N 96 37  38.5

T-P 12 4  33.3

4) 총인처리시설

가) 개 요

총인처리시설은 4대강 주변 공공하수처리시설 총인 항목에 대한 방류수 수질이 강화 (당

초 2.0㎎/L ➜ 변경 0.5㎎/L)됨에 따라 김천시 공공하수처리시설에서 배출되는 처리수를 

정부시책에 부응하여 방류수질기준 이하로 방류되도록 설치된 공정이다. 생물반응조 침전

과정에서 월류된 처리수는 수로를 따라 총인처리시설로 유입되며, 급속 및 완속교반조에

서 약품반응 후 가압부상조를 통과하여 여과 및 소독 후 방류된다.



제 6 장 공공하수처리시설 계획

6-67

나) 총인처리공법

마이크로버블 부상분리공법은 하수 중의 인을 응집 및 가압부상에 의해 제거하는 방법으

로 가압부상에 필요한 기체를 기체용해탱크에서 액막화 기체 용해방식을 이용하여 고농

도 기체용해수로 제조하고, 기체 용해수에 포함된 고농도 기체를 전단력을 이용한 마이크

로버블 생성장치에서 부상에 필요한 다량의 미세하고 균일한 마이크로 버블을 발생시켜 

하수중의 인을 부상 분리하여 제거시키는 기술이다.

마이크로버블 부상분리 공법의 단위공정별 기능

<표 6-1-87>

구 분 기능 및 특징

착수정
･ 이차침전조 처리수가 총인처리시설로 유입될 때 1계열과 2계열로 균등하게 유입시키는 기능을 함

･ 유입관거와 수직이 되도록 설치하여 좌･우로 유입되게 함으로써 하여 균등한 유입을 유도함

응집반응조
･ 응집제를 주입하여 순간 급속교반과 완속교반을 순차적으로 진행하여 플럭을 조대화 시킴

･ 급속교반장치와 완속교반장치를 설치하여 플럭의 사이즈를 최대화시킴

부상분리조

･ 순환수를 기체용해탱크에 유입시키면서 기체(공기)를 포화도 부근까지 용해시키며, 용해된 기체를 마이크

로 버블 생성모듈을 통해 미세기포로 부상조에 공급하여 응집 반응조에서 생성된 플럭을 부상시킴

･ 기체용해효율 98%이상인 기체용해탱크와 미세기포를 생성시키는 마이크로 버블 생성모듈을 조합하여 부

상효율 극대화시킴

기체용해장치
･ 순환수가 기체 용해탱크로 공급될 때 기체용해탱크 내부에 설치된 액포 생성용기에 의해 액막화 형성, 짧

은 시간에 기체를 포화도 부근까지 용해시킴

마이크로버블

생성장치
･ 기체용해탱크에서 용해된 기체를 마이크로 버블 생성모듈을 통해 미세기포를 발생시킴

스컴저장조

･ 부상조에 부상분리된 Scum을 저장시키며, Scum에 부착된 기포를 교반기를 가동하여 탈리시킴

･ Scum에 부착된 기포를 탈리하지 않을 경우 상･하층이 생겨 균등화 되지 않은 슬러지를 이송하게 되므로 

교반기를 설치하여 슬러지의 균등화를 유도함

마이크로버블 부상분리 공법 처리계통도

<그림 6-1-55>



 김천시 하수도정비 기본계획 변경

6-68

다) 시설현황

총인처리시설은 마이크로버블 부상분리공법으로 1계열 2지로 구성되어 있다. 이차침전지 

처리수에 PAC(10%)과 필요시 NaOH를 투입하고 급속교반조 및 완속교반조를 통하여 약품 

혼화 및 입자를 조대화 시킨 후 가압부상조에서 응집 반응된 플럭을 부상시켜 제거한다.

총인처리시설 시설현황

<표 6-1-88>

구 분 시설현황

급속교반조
형식 장방형

제원 W1.5m×L1.5m×H1.5m×1지

완속교반조
형식 장방형

제원 W1.8m×L1.8m×H2.1m×4지

가압부상조
형식 장방형

제원 W1.8m×L4.0m×H1.5m×2지

약품사용량
약품명 PAC(10%) 약품사용량(L/일) 146

약품주입률 (mL/㎥) 68.1 응집제 저장일수(일) 30

슬러지 발생량(㎥/일) 75

라) 운영현황

2014년 총인처리시설 운영현황 분석결과, 총인처리시설 유입수질은 BOD 2.48㎎/L, SS 

4.18㎎/L, T-P 1.13㎎/L로 설계기준보다 낮게 유입되고 있으며, 유출수질은 BOD 1.35㎎

/L, SS 3.13㎎/L, T-P 0.16㎎/L로 설계기준보다 낮게 유출되고 있다.

총인처리시설 유입수질 및 유출수질

<표 6-1-89>

구 분 BOD COD SS T-N T-P

유입수질

(㎎/L)

설계기준 7.00 28.00 7.00 14.00 1.40 

운영현황 2.48 8.37  4.16  6.47  1.13  

유출수질

(㎎/L)

설계기준 6.30 25.20  3.50  12.60  0.20  

운영현황 1.35 7.79  3.13  5.52  0.16  

제거율

(%)

설계기준 10.0 10.0  50.0  10.0  85.7  

운영현황 45.8 6.9  24.8  14.7  85.6  

5) 여과시설

가) 개 요

총인처리시설로부터 유출되는 처리수는 디스크필터 여과기를 설치하여 처리수에 잔류하

는 부유물질을 제거토록 계획하였다. 여과기를 통과하면서 고형물(SS)의 제거 및 안정적

인 처리수질을 확보할 수 있고, 소독 전에 부유물을 제거함으로서 소독효과 증대가 기대

되는 시설이다.



제 6 장 공공하수처리시설 계획

6-69

나) 시설현황

디스크필터 여과시설은 방류수의 총인기준 강화 이전에 설계 및 설치가 완료된 시설로 

생물학적 2차 처리수의 부유물질을 제거하기 위한 목적으로 설치되었다. 총인처리시설에

서 유출된 처리수는 디스크필터 여과설비를 거친 후 자외선 소독시설을 통과하여 하천으

로 방류된다.

여과시설 시설현황

<표 6-1-90>

구 분 시설현황 비 고

형식 디스크 필터

규격 5.6㎡×4대

6) 소독시설

가) 개 요

소독시설은 최종방류 전에 소독을 실시함으로써 방류수 중에 생존할 우려가 있는 병원성 

세균(장티푸스, 콜레라, 파라티푸스, 이질 등의 수인성 세균)을 방지하기 위한 시설이다.

나) 시설현황

소독시설의 시설현황은 다음과 같다.

소독시설 시설현황

<표 6-1-91>

구 분 시설현황 비 고

형식 UV 소독조

규격 4,000㎥/일

7) 탈수시설

가) 개 요

슬러지 탈수설비는 슬러지를 최종처분하기 전에 부피를 감소시키고 취급 및 반출이 용이

하도록 만들기 위한 설비로 농축과 탈수를 동시에 수행하여 슬러지를 감량화 및 고형화

하여 반출, 처분이 용이하도록 계획하였다.

나) 시설현황

슬러지 탈수설비로는 슬러지 탈수기, 약품주입설비, 케이크 컨베이어 및 저장 컨테이너 

등으로 계획하였다. 탈수효과를 증대시키기 위해서 응집제로 폴리황산제이철과 액체 고분

자 응집제를 사용하고 있다. 탈수된 슬러지는 김천 공공하수처리시설로 이송되어 슬러지 

건조시설에서 최종처분되고 있다.



 김천시 하수도정비 기본계획 변경

6-70

탈수기 시설현황

<표 6-1-92>

구 분 시설현황 비고

탈수설비
형식 유동판식 탈수기

제원 12kg･DS/hr･본×5(1)본

다) 운영현황

2014년 탈수시설 운영현황 분석결과, 케이크 발생량은 0.9㎥/일로 설계대비 47.4% 발생

하고 있으며, 탈수케이크의 함수율은 80.2%로 설계기준 83.4%보다 낮게 처리되고 있는 

것으로 나타났다.

탈수시설 운영현황

<표 6-1-93>

구 분 설계기준 운영현황(2014년) 설계대비(%) 비 고

탈수슬러지

슬러지량(㎥/일) 34.3 16.1 46.9 

TS(%) 0.8 1.2  147.9  

고형물량(㎏/일) 274.4 190.5  69.4  

탈수케이크

케이크발생량(㎥/일) 1.9 0.9  47.4  

고형물량(㎏/일) 315.4 178.4  56.6  

고형물회수율(%) 95.0 93.7  98.6  

함수율(%) 83.4 80.2  96.1  



제 6 장 공공하수처리시설 계획

6-71

 6.2 계획의 기본 방향

6.2.1 시설계획

가. 개 요

공공하수처리시설은 도시생활의 근간이 되는 도시시설물의 하부구조물로서 계획시설물의 내구

연한 및 건설기간, 시설확장에 따른 문제점과 사업시행에 따른 효과가 장기간에 걸쳐 발휘되므

로 처리효율 및 안전도가 높은 동시에 경제적으로 유리한 처리방식을 선정하여 계획하여야 한

다. 본 계획에서는 최종 목표연도인 2035년에 김천시 하수처리구역에서 발생하는 각종 하수를 

효율적으로 처리하기 위한 공공하수처리시설 계획을 수립하여 방류수역인 감천의 수질을 보전

하고자 한다. 

따라서 본 장에서는 김천시 하수처리구역에서 발생하는 하수를 적정 처리하기 위한 공공하수처

리시설을 계획함에 있어 기존 처리시설의 용량 증설 유무, 시설물 및 운영현황 등을 검토하여 

이에 대한 대책방안을 수립하여 합리적인 하수도사업을 시행할 수 있도록 공공하수처리시설 계

획을 수립하였다.

나. 기본방향

공공하수처리시설은 그 기능상 각 단위공정이 서로 밀접한 관계를 유지하며 가동될 뿐만 아니

라 도시의 기본시설이기 때문에 일단 건설되면 개조 등이 곤란하고 그 파생효과가 장기에 걸쳐 

지속되므로 효율이 양호하고 안전도가 높고, 동시에 경제적으로도 유리한 처리방식을 갖춘 처

리시설이 되어야 한다.

본 계획구역에 포함되어 있는 감천 등 공공수역의 수질오염을 방지하고, 주거환경개선사업 등 

도시계획사업으로 증가가 우려되는 오염부하량의 문제를 해결하고, 최종목표년도인 2035년까

지 장기적으로 합리적인 사업시행이 되도록 아래와 같이 기본방향에 준하여 공공하수처리시설 

계획을 수립하였다.

 인구 등 계획지표 분석에 의한 처리시설별 계획 유입하수량 및 계획유입수질 산정과 이에 

따른 단계별 공공하수처리시설 신･증설계획 및 고도처리 도입계획 수립

 공공하수처리시설 방류수 수질기준을 검토하여 적정 방류수질을 제시

 경상북도 오염총량관리 기본계획상의 추진계획을 반영할 수 있는 계획 제시

 내구연한이 도래 또는 기타 사항 발생시 제정 여건을 고려하여 공공하수처리시설을 현대

화(집약화, 지하화)함으로 현대화된 하수처리체계 확립

 분뇨, 정화조오니, 공장폐수, 축산폐수, 매립장 침출수 등의 연계처리로 공공하수처리시설

의 역할 증대



 김천시 하수도정비 기본계획 변경

6-72

6.2.2 처리시설의 운영관리 계획

가. 통합운영관리 시스템 계획

1) 개 요

『하수도정비 기본계획 수립지침(2011.11, 환경부)』에서는 발생원 중심의 중･소규모 공공하

수처리시설과 기운영중인 공공하수처리시설을 통합적으로 관리할 수 있는 중앙집중형 운영관

리 시스템의 구축계획을 수립하도록 하고 있다.

또한,『공공하수도시설 운영･관리 업무지침 (2014.05, 환경부)』에서는 각종 정보통신 기술 등

을 이용하여 하수처리시설 등 환경기초시설을 지역별 또는 유역별로 통합 운영할 수 있는 중